
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 203/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 12/08/2019.
 O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019-Com. de Sind. 
Punitiva, de 12.08.19, subscrito pela Presidente da Comissão Hilma de 
Araujo Amorim, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade novo 
prazo para a realização de atos sindicantes, e, posteriormente, conclusão 
do Processo de Sindicância Punitiva nº 2018/242565, que apura respon-
sabilidades pela prática, em tese, das irregularidades constantes nos au-
tos em referência e demais fatos conexos.
R E S O L V E:
RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores HILMA DE ARAÚJO 
AMORIM, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194923/1, MADSON 
CARVALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
57195879 e ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57176522/1, para, sob a presidência da primeira, dar continuidade aos 
trabalhos iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela PORTARIA 
nº 06/2019-CGD/SIND. PUNITIVA, de 12/06/2019, publicada no DOE, 
Edição de nº 33899, de 19/06/2019;
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 17 de 
agosto de 2019;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 202/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 12/08/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2019-CPAD, de 
12.08.19, subscrito pela Presidente da Comissão Hilma de Araújo Amo-
rim, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a realização de atos processantes, e, posteriormente, conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/26497, que apura responsa-
bilidades pela prática, em tese, das irregularidades constantes nos autos 
em referência e demais fatos conexos.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR  por mais 60 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso II, 
da PORTARIA nº 24/2019-CGD/PAD, de 12 de junho de 2019, publicada 
no DOE nº 33896, de 14 de junho de 2019, para conclusão dos trabalhos, 
a contar de 14 de agosto de 2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIS PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe  - DETRAN/PA

Protocolo: 465181
PORTARIA Nº 2876/2019-DG/CGP, DE 19/08/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Antonio Francisco de Souza Jambo, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Almeirim.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 20/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2875/2019-DG/CGP, DE 19/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ERLANIO AMORIM PENALVA CORREA, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Almeirim.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 20/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2867/2019-DAF/CGP, DE 14/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 652/2019-GOF-
TC, datado de 12/08/2019, protocolado sob o nº 2019/379873,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2825/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor LUIS ANTONIO PINHEIRO CARDOSO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230582/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê de 08/09 a 
07/10/2019, leia-se de 11/09 a 10/10/2019, referentes ao exercício 
29.06.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 11/09/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, exercício.

Protocolo: 464900

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33955

EXTRATO DO CONTRATO 030/2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33955 edição de 19/08/2019.
Onde se lê:
VALOR MENSAL 2.280.000,00 (dois milhões e duzentos e oitenta mil re-
ais)
Leia-se:
VALOR TOTAL 2.280.000,00 (dois milhões e duzentos e oitenta mil reais)
DATA DA VIGÊNCIA: INICIO:13/08/2019 - TÉRMINO 12/08/2020

Protocolo: 464658

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 05/2019 – DETRAN/PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro que ao fi nal subscreve, comunica que realizará licitação, 
na modalidade PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa(s) para prestação de serviços continua-
dos de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos condicionadores 
de ar instalados no DETRAN/PA (Sede, unidades da região metropolitana 
de belém e ciretran’S DO INTERIOR DO ESTADO DO PARÁ), com forneci-
mento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 03 de setembro de 2019
HORA: 14h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 13h59 do dia 03/09/2019 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br e no portal eletrônico de compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 14 de agosto de 2019.
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 464675

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ: 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA 
CNPJ: 04.822.060/0001-40
OBJETO: O presente contrato de prestação de Serviços origina-se da mo-
dalidade Inexigibilidade de llicitação, conforme hipoteses previstas no 
caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93, suas alterações posteriores e a In-
strução Normativa nº 0018 de 21/05/2008, Decretos Estaduais 877/2008 
e 1786/1996.
VALOR: O Valor mensal estimado do presente Contrato é de R$ 546.000,00 
(quinhentos e quarenta e seis mil reais) totalizando o valor global de 
R$ 19.656.000,00 (Dezenove Milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil 
reais) pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 6 Segurança Pública;

Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1425 Segurança Pública

Projeto/ Atividade 8273 Habilitação de Condutores e Veículos;
8274 Regularização de Veículos;

Plano Interno 2100008273C Habilitação de Condutores e Veículos;
2100008274C Regularização de Veículos;

Elemento de Despesa: 339039.81 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Fonte de Recursos: 261000000 Recursos Próprios;
661000000 Recursos Próprios – Superavit

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com o artigo 
25, caput, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 464624


